
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Škála postojů ke kouření (ŠPKK) 
Hana Knápková, Tereza Kovářová, Monika Plíhalová, Markéta Slaninová  

1 Teoretické ukotvení 
Teoretickou část naší práce rozdělujeme na charakteristiku postojů a úvod do problematiky 

kouření. 

1.1 Postoje 

Postoje jsou relativně stabilní charakteristiky, které se projevují v hodnocení konkrétní entity s 

jistým stupněm upřednostňování nebo odmítání. Jedná se o přetrvávající získané dispozice 

chovat se určitým způsobem k určité kategorii objektů (Výrost, Slaměník, 2008). 

Postoj je tedy soubor myšlenek a přesvědčení, která si konstruujeme vůči nějakým konkrétním 

věcem či jevům v okolním světě. Postoje si tvoříme buďto ke konkrétním předmětům 

(telefonům), abstraktním předmětům (homosexualita) a lidem, skupinám (Romům) (Výrost, 

Slaměník, 2008). 

1.2 Kouření 

Kouření je činnost, při které je skrze spalování nějaké látky, nejčastěji tabáku nebo marihuany, 

uvolňován a následně vdechován či ochutnáván její kouř obsahující pevné částice. Tabák může 

být kouřen v cigaretách, existují ale i jiné způsoby, mezi které patří např. kouření dýmky, 

doutníku či vodní dýmky (Šuta, Šťovíček, 2017). 

Kouření má letitý společenský význam. V 19. století a na počátku 20. století bylo kouření 

dokonce považováno za symbol společenské úrovně. Teprve na začátku 21. století byla 

dokázaná jeho škodlivost spojena se vznikem karcinomu plic a mnohými dalšími 

onemocněními. Z tohoto důvodu se v mnoha státech světa proti kouření vede rozsáhlá kampaň 

(Šuta, Šťovíček, 2017). 

Mezi nejčastější rizika spojená s kouřením patří poškození plicních dýchacích cest, které může 

mít za následek i smrt. Cigaretový kouř obsahuje přes 5000 škodlivých látek včetně nikotinu, 

který vyvolává silnou závislost. V místnosti, kde se kouří, vzniká riziko pasivního kuřáctví, při 

kterém lidé, kteří nekouří, vdechují kouř kuřáků. S tímto souvisí i zákaz kouření, který je v 

některých zemích různě stanoven (Šuta, Šťovíček, 2017). 

V České republice dne 9. prosince 2016 schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu České 

republiky zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, který od 31. 

května 2017 přikazuje úplný zákaz kouření v restauracích, hospodách a dále v řadě městech 

pak platí zákaz kouření na zastávkách MHD po celé ČR (Zákon č. 65/2017). 

2 Tvorba položek a testových škál 
Při tvorbě položek jsme se snažily zahrnout co nejvíce situací, ve kterých se lidé, bez ohledu na 

to, jestli jsou kuřáky nebo nekuřáky, setkávají s kouřením a mohou tak k němu zaujímat nějaký 

postoj.  

Jedná se o tvrzení, u kterých respondenti na pětistupňové škále hodnotí, do jaké míry s daným 

tvrzením souhlasí či nesouhlasí. Respondenti volili odpovědi na škále – vůbec nesouhlasím, 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

spíše nesouhlasím, nevím, spíše souhlasím, rozhodně souhlasím. Jednotlivým odpovědím 

odpovídala čísla od 1- vůbec nesouhlasím po 5 – rozhodně souhlasím.  

Obrázek 1: Škála likertova typu 

 

2.1 Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Škála, kterou jsme vytvořily je jednodimenzionální. Hrubý skór jsme vypočítaly součtem 

hodnot jednotlivých odpovědí. U inverzních položek jsme postupovaly podle vzorce: Xr = 

(MAX + MIN) - X. O inverzní položky se jednalo v případě otázek 3, 5, 10, 14, 15 

 

Tabulka 1: Znění položek  

# Znění položek    

1. Souhlasím se zákonem č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými 

účinky návykových látek. Celé znění: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-

65 

  

2. Kouření v přítomnosti dětí by se mělo zakázat.   

3. Kouření cigaret patří k zábavě v klubech/na koncertech. inverzní 

4. Kouření u jídla je nechutné.   

5. Kouření považuji za způsob relaxace. inverzní 

6. Vadí mi, když z někoho cítím pach cigaret.   



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7. Není mi příjemné, když někdo kouří doma (uvnitř domu/bytu).   

8. Jízda v autě, ve kterém se kouří, je mi značně nepříjemná.   

9. Myslím si, že kouření (aktivní/pasivní) negativně ovlivňuje můj život.   

10. Kouření mých blízkých mi nevadí. inverzní 

11. Vyhýbám se místům, kde se kouří.   

12. Nechtěla bych, aby můj partner byl kuřák.   

13. Lidé, co kouří, si mohou za svůj zhoršený zdravotní stav sami.   

14. Dát si jednou za čas cigaretu, ničemu neuškodí. inverzní 

15. Některé okamžiky si lépe člověk vychutná s cigaretou. inverzní 

16. Kuřáci by měli peníze, které utratí za cigarety, investovat rozumněji.   

 

3 Standardizační soubor 
K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář 

administrován souboru 198 respondentů, z toho bylo 45 mužů a 153 žen. Věk respondentů se 

pohyboval mezi 16 až 68 lety. 

Z datového soubory jsme musely vyřadit 2 respondenty. Jeden byl vyřazen a základě toho, že 

od poloviny testu udával pouze jednu hodnotu, přestože nesouvisela s jeho předchozími 

odpověďmi. Druhý byl vyřazen z důvodu toho, že náš test se zaměřoval na kouření cigaret, 

kdežto on odpovídal na základě svého postoje k vodním dýmkám. 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 Důkazy o reliabilitě hodnoty 
V této části našeho projektu uvádíme reliabilitu naší škály postojů ke kouření. 

4.1 Vnitřní konzistence 

Cronbachův koeficient alfa pro šestnácti položkovou škálu byl uspokojivý, proto považujeme 

naši škálu za reliabilní. Naskytla se nám možnost vyřadit několik položek, což by zvýšilo 

hladinu Cronbachovy alfy, nicméně rozdíl by nebyl nikterak markantní. Rozhodly jsme se 

tedy všechny položky zachovat. 

Cronbachova alfa: 0,90  

Žádná z položek dle hodnot “Alfa po odstranění” tedy nevykazuje rapidní navýšení, proto by 

se dalo konstatovat, že položky fungují dobře. 

Tabulka 2: Vnitřní konzistence položek 

Souhrn pro měření: 

Průměr= 61,17 

Směrodatná odchylka= 11,84 

Platných N:196 

Cronbachova alfa: 0,90  

Standardizovaná alfa: 0,89 

Průměrná korelace mezi položkami: 0,35 

 

Proměnná 
Průměr po 

odstranění 

Rozptyl po 

odstranění 

Směrodatná 

odchylka po 

odstranění 

Prv. celk. 

korel. 

Alfa po 

odstranění 

1. 57,44 126,85 11,26 0,51 0,89 

2. 56,70 128,34 11,33 0,48 0,89 

3. 58,28 124,22 11,15 0,48 0,89 

4. 56,88 125,14 11,19 0,53 0,89 

5. 57,75 117,33 10,83 0,68 0,89 

6. 57,18 120,23 10,96 0,68 0,89 

7. 56,65 127,65 11,30 0,53 0,89 

8. 56,84 123,42 11,11 0,60 0,89 

9. 57,15 128,64 11,34 0,41 0,90 

10. 57,69 117,10 10,82 0,69 0,89 

11. 57,79 115,47 10,75 0,73 0,88 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

12. 57,13 120,00 10,95 0,64 0,89 

13. 57,12 135,20 11,63 0,18 0,90 

14. 58,11 123,52 11,11 0,51 0,89 

15. 57,64 115,15 10,73 0,76 0,88 

16. 57,25 126,26 11,24 0,49 0,89 

 

4.1 Stabilita v čase 

Pro výpočet stability v čase jsme získaly 13 respondentů, kteří provedli re-test. Minimální doba 

mezi vyplněními testu byla 6 dní, maximální 16. průměrná doba mezi vyplněními testu byla 

9,92 dní. 

Korelace hrubých skórů mezi 1. a 2. měřením 0,91. Stabilita testu v čase je tedy dostatečná. 

5 Důkazy o validitě metody 
V této kapitole se zabýváme validitou naší škály, kterou jsme prováděly pomocí námi určené 

závěrečné otázky, která nám posloužila, jako validizační kritérium. 

5.1 Kriteriální validita metody 

Jako validizační kritérium jsme vybrali otázku „Jak často kouříte?“, kdy respondenti si mohli 

vybrat z pěti možností: nikdy, výjimečně, týdně, ročně, denně. Těmto možnostem jsme dále 

přiřadili číslo (nikdy=5, výjimečně=4, týdně=3, ročně=2, denně=1). Předpokládali jsme, že 

respondenti, kteří nekouří, se k otázkám budou stavět negativně. 

Na základě uvedených hodnot jsme vypočítali korelaci mezi validizačním kritériem (který byl 

převeden na číselnou hodnotu) a hrubým skórem všech respondentů na jednotlivé položky testu. 

Celkovou korelaci jsme počítali pouze u 175 respondentů, jelikož 23 respondentů nám na naši 

otázku, která sloužila jako validizační kritérium neodpovědělo.  

Číselná hodnota korelace je 0,72, tedy mezi naším testem a validizačním kritériem je silný 

vztah. 

5.2 Faktorová struktura škály 

Byla využita metoda hlavních komponent, vyextrahovaly jsme dle sutinového grafu 3 faktory. 

Které jsme pojmenovaly: 1. faktor – vstřícnost vůči kouření, 2. faktor – osobní předpojatost 3. 

faktor – tolerantnost ke kouření. Tři faktory jsme vybraly na základě teorie, která považuje 

vlastní čísla vyšší než 1 za hlavní faktory. 

Korelaci jednotlivých položek z našeho dotazníku jsme provedly pomocí faktorové analýzy – 

metody hlavních os. Korelaci jednotlivých položek z našeho dotazníku jsme provedly pomocí 

normalizované rotace pro zjištění korelačních hodnot v rámci jednotlivých faktorů.  

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Graf 1: Sutinový graf vlastních čísel 

 

Tabulka 3: Faktorová zátěž 

Položka Vstřícnost  Osobní předpojatost Tolerance 

1. 0,38 0,43 0,27 

2. 0,49 0,24 0,22 

3. 0,67 0,01 0,17 

4. 0,31 0,20 0,48 

5. 0,70 0,17 0,33 

6. 0,26 0,14 0,77 

7. 0,13 0,08 0,72 

8. 0,12 0,07 0,83 

9. 0,12 0,61 0,26 

10. 0,53 0,16 0,51 

11. 0,42 0,25 0,63 

12. 0,32 0,18 0,65 

13. -0,06 0,83 -0,04 

14. 0,80 0,01 0,09 

15. 0,67 0,19 0,46 

16. 0,38 0,48 0,22 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Expl.Var 3,34 1,78 3,69 

Prp.Totl 21% 11% 23% 

 

6 Orientační normy 
Převod hrubých skórů na T skóry jsme rozdělily zvlášť dle pohlaví, jelikož vypočítaná p-

hodnota pomocí T-testu pro dva nezávislé výběry nám vyšla 0,03 (p-hodnota <0,05 = 

signifikantní) a následně vypočítaná míra účinku, Cohenovo d - -0,65. Každou skupinu jsme 

rozdělily do dvou věkových kategorií na – méně než 30 let a 30 let a více. 

Normy jsou vypočítány na hrubém skóru, bez ohledu na inverzní položky. 

Tabulka 4: Průměry a směrodatné odchylky  

Věková skupina 
Muži 

Průměr (sm. odchylka) 

Ženy 

Průměr (sm. odchylka) 

Méně než 30 let 57,26 (5,01) 58,97 (4,73) 

30 let a více  52,67 (6,12) 58,97 (6,00) 

 

Tabulka 5: Převod a t – skór pro ženy  

Hrubý skór 

Méně než 30 let Více než 30 let 

(119 respondentů) (33 respondentů) 

Méně než 41 12 20 

42 14 22 

43 16 23 

44 18 25 

45 20 27 

46 23 28 

47 25 30 

48 27 32 

49 29 33 

50 31 35 

51 33 37 

52 35 38 

53 37 40 

54 39 42 

55 42 43 

56 44 45 

57 46 47 

58 48 48 

59 50 50 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

60 52 52 

61 54 53 

62 56 55 

63 59 57 

64 61 58 

65 63 60 

66 65 62 

67 67 63 

68 69 65 

69 71 67 

70 73 68 

71 75 70 

72 78 72 

73 80 73 

74 82 75 

75 84 77 

76 86 78 

77 88 80 

78 90 82 

79 92 83 

80 94 85 

 

Tabulka 6: Převod a t – skór pro muže  

Hrubý skór 

Méně než 30 let Více než 30 let 

(35 respondentů) (9 respondentů) 

Méně než 41 18 31 

42 20 33 

43 22 34 

44 24 36 

45 26 37 

46 28 39 

47 30 41 

48 32 42 

49 34 44 

50 36 46 

51 38 47 

52 40 49 

53 42 51 

54 44 52 

55 45 54 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

56 47 55 

57 49 57 

58 51 59 

59 53 60 

60 55 62 

61 57 64 

62 59 65 

63 61 67 

64 63 69 

65 65 70 

66 67 72 

67 69 73 

68 71 75 

69 73 77 

70 75 78 

71 77 80 

72 79 82 

73 81 83 

74 83 85 

75 85 86 

76 87 88 

77 89 90 

78 91 91 

79 93 93 

80 95 95 

 

7 Zhodnocení metody  
Náš výzkum se zabýval zjištěním rozmanitosti postojů vůči kouření cigaret. Velikost vzorku a 

následný sběr dat považujeme za početně dostatečný – 198 respondentů. Prostřednictví 

tabulky rotovaných faktorových zátěží bylo možné určit naše 3 faktory – vstřícnost, osobní 

předpojatost a tolerance.  

Test hodnotíme jako reliabilní, jak v čase, tak z hlediska vnitřní konzistence. Za slabou stránku 

považujeme to, že i přesto, že nám vyšla reliabilita v čase dostatečná je možné, že došlo ke 

zkreslení z důvodu nízkého počtu re-testů – 13.   

8 Literatura 

Šuta, M., Šťovíček, V. (2017). Kadmium ohrožuje každého desátého Čecha. Nejčastěji děti a 

kuřáky. Plzeň: Český rozhlas.  

Výrost, J., Slaměník, I. (2008). Sociální psychologie. 2 vydání. Praha: Grada. 

Zákon č. 65/2017 Sb., Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. 

[online].[cit. 2018-12-06]. <Dostupný z:https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65>. 


